TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO
                              *

Số 718 - CV/BTGTU
Phối hợp triển khai điều tra

dư luận xã hội đợt 2/2022

        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   Lâm Đồng, ngày 25 tháng 11 năm 2022

                      Kính gửi: Ban Tuyên giáo các thành ủy, huyện ủy

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức điều tra dư luận xã hội về “đời sống kinh tế -

xã hội của người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh”.

1. Đối tượng, địa bàn điều tra dư luận xã hội: Người đồng bào dân tộc

thiểu số từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn các huyện, thành phố trong tỉnh.

2. Thời gian tổ chức điều tra dư luận xã hội: Từ 7 giờ 30 phút ngày

02/12/2022 đến 16 giờ 30 phút ngày 11/12/2022.

3. Hình thức điều tra dư luận xã hội

- Bằng hình thức trực tiếp.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ phân công cán bộ, công chức phụ trách địa bàn

phối hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai điều tra.

Để cuộc điều tra dư luận xã hội đạt kết quả, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị

Ban Tuyên giáo các thành uỷ, huyện uỷ hỗ trợ, phối hợp triển khai tại địa phương.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Viện Dư luận xã hội, BTGTW (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Lãnh đạo Ban (b/c),

- Như kính gửi,

- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trần Trung Hiếu

2

PHIẾU XIN Ý KIẾN

Để có thông tin khách quan, trung thực về đời sống kinh tế - xã hội của đồng
bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trân
trọng đề nghị ông, bà trả lời các câu hỏi được nêu ra dưới đây.

Mỗi câu hỏi có kèm theo các phương án trả lời khác nhau, phương án nào
phù hợp với suy nghĩ của mình, ông, bà hãy đánh dấu + vào ô  bên cạnh. Xin
cảm ơn!

Ông, bà vui lòng cho biết một số đặc điểm của bản thân:

Chỗ ở hiện nay

Nghề nghiệp Trình độ học vấn

1. Nông dân 
1. Trung cấp, cao

đẳng


1. Thành thị  2. Công nhân 
2. Đại học, trên

đại học


2. Nông thôn  3. Công chức, viên chức 

3. Miền núi  4. Hưu trí  Đặc điểm khác

Giới tính 5. Kinh doanh, dịch vụ  1. Là đảng viên 

1. Nam  6. Học sinh, sinh viên 
2. Có theo tôn

giáo


2. Nữ  7. Nghề nghiệp khác 
3. Dân tộc ít

người


Tuổi(ghi rõ):

Có con trong độ tuổi đi học Dân tộc

Có  Gốc Tây Nguyên 

Không 
Di cư vào Tây

Nguyên


Gia đình có bao nhiêu người con

1 người       2 người     3 người   4  người trở lên   

Câu 1: Ông (bà) hãy cho biết tổng thu nhập của gia đình trong năm
qua? (Chỉ chọn một đáp án)

1. Từ 20 – 40 triệu  4. Từ 61 đến 70 triệu 

2. Từ 41 – 50 triệu  5. Trên 70 triệu 

3. Từ 51 đến 60 triệu 

TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Lâm Đồng, ngày 25 tháng 12  năm 2022

3

Câu 2: Thu nhập chính của gia đình ông (bà) hiện nay từ những nguồn
nào dưới đây? (Có thể chọn nhiều đáp án)

1 Trồng cà phê, cây ăn quả, dược liệu 

2. Trồng lúa, hoa màu 

3. Trồng rừng/quản lý bảo vệ rừng 

4. Chăn nuôi thủy sản 

5. Làm công nhân 

6. Ngành, nghề khác 

Câu 3: Thu nhập của gia đình ông (bà) hiện nay so với những năm
trước tăng hay giảm? (Chỉ chọn một đáp án)

1. Tăng nhiều  4. Giảm một phần 

2. Có tăng nhưng không nhiều  5. Khó trả lời 

3. Vẫn như năm trước 

Câu 4. Ông (bà) hãy cho biết tình trạng nhà ở của gia đình hiện nay như
thế nào?

1. Có nhà riêng  2. Ở nhà trọ, ở
nhờ

 3. Ở với bố mẹ 

Câu 5. Gia đình ông (bà) hiện nay có vay vốn từ các ngân hàng hay
không?

1. Có  2. Không 

  Câu 6. đường giao thông nơi ông (bà) sinh sống đã được đầu tư trải
nhựa hoặc bê tông?

1. Có  2. Không 

Câu 7. Diện tích đất sản xuất của gia đình ông (bà) hiện nay như thế
nào? (Chỉ chọn một đáp án)

1. Dưới 1 héc - ta (10.000 m2)  4. Từ 5.000 m2 đến 10.000 m2 

2. Từ 1.000 m2 đến 3.000 m2  5. Trên 10.000 m2 

3. Từ 3.000 m2 đến 5.000 m2  6. Không có 

4

Câu 8. Gia đình ông (bà) có được chính quyền địa phương hướng dẫn,
hỗ trợ các nội dung sau? (Chỉ chọn 1 đáp án ở mỗi dòng)

Nội dung hỗ trợ
1. Rất

thường
xuyên

2.Thường
xuyên

3. Ít
khi

4. Không
được

hướng
dẫn, hỗ trợ

5.
Không

biết/ khó
trả lời

1. Ứng dụng khoa học,
kỹ thuật vào sản xuất

    

2. Cây, con giống sản
xuất

    

3. Phân bón, thuốc bảo
vệ thực vật

    

4. Tiêu thụ sản phẩm     

5. Vay vốn sản xuất,
kinh doanh

    

Câu 9. Người dân tộc thiểu số tại địa phương nơi ông (bà) sinh sống
thường kết hôn lần đầu ở độ tuổi nào?

1. Dưới 18 tuổi  4. Từ 30 – 35 tuổi 

2. Từ 18 – 25 tuổi  5. Trên 35 tuổi 

3. Từ 26 – 30 tuổi 

Câu 10. Ông (bà) hãy cho biết tình trạng kết hôn cận huyết thống của
người đồng bào dân tộc thiểu số ở địa phương?

1. Rất phổ biến  4. Ít phổ biến 

2. Khá phổ biến  5. Không có/Không biết 

3. Phổ biến 

Câu 11. Ông (bà) đánh giá như thế nào về các hoạt động văn hóa, văn
nghệ của thôn, buôn, bản, làng hiện nay? (Chỉ chọn một đáp án)

1. Rất phong phú, thiết thực    4. Không phong phú 

2. Khá phong phú, thiết thực    5. Khó trả lời 

3. Phong phú  

5

Câu 12. Ở địa phương nơi ông (bà) đang sinh sống có xẩy ra những tình
trạng dưới đây? (Chỉ chọn 1 đáp án ở mỗi dòng)

 1. Rất
thường
xuyên

2.Thường
xuyên

3. Ít
khi

4.
Không

có

5. Không
biết/ khó

trả lời

1. Thanh thiếu niên bỏ học     

2. Người lao động thiếu việc
làm

    

3. Tổ chức các lễ hội, tiệc
cưới, ma chay tốn kém, lãng
phí

    

4. Thiếu trạm y tế, trường học     

5. Tình trạng chặt, phá rừng     

6. Buôn bán đất lâm nghiệp
(đất rừng)

    

7. Xẩy ra tình trạng trộm cắp,
ma túy, cho vay nặng lãi, cờ
bạc, rượu chè…

    

Câu 13. Ở địa phương ông (bà) sinh sống hiện nay còn có những khó
khăn nào dưới đây? (Có thể chọn nhiều đáp án)

1. Thiếu vốn để sản xuất, kinh doanh 

2. Thiếu đất để sản xuất 

3. Giao thông đi lại khó khăn 

4. Khó tiêu thụ nông sản  

5. Khó khăn khác: (ghi rõ)  ..................................................................

 ............................................................................................................

Câu 14. Ông (bà) có hài lòng về cuộc sống hiện tại của bản thân và gia
đình không? (Chỉ chọn một đáp án)

1. Rất hài lòng    4. Không hài lòng  

2. Khá hài lòng   5. Khó trả lời  

3. Hài lòng  

Câu 14. Ông (bà) có đề xuất, kiến nghị gì với chính quyền, địa phương
trong việc hỗ trợ gia đình phát triển kinh tế, nâng cao đời sống?

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………....

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-25T16:59:22+0700
	Việt Nam
	Trần Trung Hiếu<hieutt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-25T17:23:59+0700
	Việt Nam
	BAN TUYÊN GIÁO<btgtu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!